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1. CONTATOS PARA COMUNICACAO E MOBILIZACAO DA EOR E
ESPECIALISTAS TECNICOS

Todas as etapas da resposta a um eventual incidente envolvendo derramamento de 6leo no mar
pressupdem a implementacdo dos procedimentos para comunicacdo e mobilizacdo interna e

externa da Estrutura Organizacional de Resposta (EOR) da Total E&P do Brasil (TEPBR).

Este apéndice apresenta os meios para contato com os membros da EOR (préprios ou

terceirizados) e com potenciais partes interessadas (em inglés, stakeholders).
2. MEMBROS E CANAIS DE CONTATO DA ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL DE RESPOSTA

A lista com os nomes e canais de contato dos membros da Equipe de Gerenciamento de

Incidentes (IMT) estdo apresentados na Tabela 1.

Rev.00 Janeiro/2018 1



o ToTAL

Plano de Emergéncia Individual
Atividade de perfura¢do maritima
Campo de Lapa - Bacia de Santos

APENDICE C

WITTIO’BRIEN’S

Tabela 1: Nomes e canais de contato dos membros da EOR.

Funcao na EOR

Posicao na Empresa

Telefone
+55 (21) 2102-

Jérome Profinet

Claudio Costa

Comandante do Incidente

L. Patricia Arruda
Assessor Juridico .
Clarice Carvalho

Adriana Amaral
Assessor de Comunicac¢ao
Rafaella Severo
Lise Jacquemoud

Assessor de Seguranca Fabiano Monteiro/

Frederico Barros

. . Claudio Costa
Assessor de Articulagdo . R
Anidio Corréa

Fabiana Kepler

Assessor de RH

Vanessa Guedes
Aymeric Floch
Chefe da Secao de Operacoes

Mickael Vermeulen /
Rodrigo Kilanda

Charles Henri De Saizieu
Flavio Argollo

Lamia Peyrelongue

Anidio Corréa

Chefe da Se¢ao de Planejamento

Diretor de Operagoes
Diretor de HSE
Diretor Juridico

Advogado Pleno
Gerente de Comunicagao
Analista de Comunicagdo Sr

Subsea well response
Consultor de SMS

Diretor de HSE
Environmental & License Manager
Gerente de RH
Coordenadora de RH

Gerente de Perfuragio

Superintendente de Operagao

Engenheiro de Métodos
Coordenador Tesouraria

Gerente de conteudo Local e Suply
Chain

Environmental & License Manager

XXXX
9060
9040
9026
9326
9020
9022
9064

9038

9040
9342
9320
9028
9065

9077

9071
9086

9073
9342

jerome.profinet@total.com
claudio-henrique.costa@total.com
patricia.arruda@total.com
clarice.carvalho@total.com
adriana.amaral@total.com
rafaella.severo@total.com

lise.jacquemoud @total.com
ep.br-hse-sup@total.com

claudio-henrique.costa@total.com
anidio.correa@total.com
fabiana.kepler@total.com
vanessa.guedes@total.com

aymeric.floch@total.com

ep-br.log-ops-supdt@total.com

charles-henri.de-saizieu@total.com
flavio.argollo@total.com

lamia.peyrelongue@total.com

anidio.correa@total.com
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2.1. ESPECIALISTAS TECNICOS

A Tabela 2 apresenta uma lista de empresas fornecedoras de servicos, equipamentos e

consultores que poderdo ser mobilizados como especialistas técnicos para apoiar as agdes de

resposta da TEPBR aos incidentes de derramamento de 6leo.

Tabela 2: Canais de contato com especialistas técnicos e fornecedores de equipamentos.

Servigos Prestados

Witt|O’Brien’s Brasil

Aiuka Consultoria em
Solugdes Ambientais

OceanPact Servigos
Maritimos Ltda.

Hidroclean

Alpina Briggs

FOST - First Oil Spill
Team

CEDRE - Centre of
Documentation, Research
and Experimentation on
Accidental Water
Pollution

OSRL - 0il Spill Response
Ltda.

Prooceano

IHCARE

Brazilship

Consultoria em Resposta a
Emergéncia, incluindo Servi¢co
de Suporte a Emergéncia e
monitoramento aéreo

Limpeza e reabilitacdo de
fauna impactada

Assessoria técnica, provisdo de
pessoal especializado, aluguel
e manutencao de
equipamentos.
Assessoria técnica, provisao de
pessoal especializado, aluguel
e manutengao de
equipamentos.
Assessoria técnica, provisdo de
pessoal especializado, aluguel
e manutengao de
equipamentos.
Provisao de pessoal
especializado e equipamentos
de propriedade do Grupo
TOTAL

Assessoria técnica, provisao de
pessoal especializado, aluguel
e manutengdo de
equipamentos.

Assessoria técnica, provisao de
pessoal especializado, aluguel
e manutengdo de
equipamentos.

Modelagem de Dispersao de
Oleo
Imagens de Satélite

Boias de deriva

Resgate Aeromédico

Identificagdo de Embarcagoes
no mercado spot

Telefone: +55 (21) 3032-6750
Emergéncia: 0800-627-43-67

PABX: (13) 3302 6026 | Telefone
emergéncias: (13) 7808 0469 (Nextel ID
84*958)

E-mail: contato@aiuka.com.br

Telefone: +55 (21) 3032-6700
Emergéncia: 0800-601-7228
Fax: +55 (21) 3032-6701

Telefone: +55 21 2138--2200

Telefone: +55 11 4059-9999

Telefone:
Telefone:

+33 (1) 4744-4024 (via PARAPOL)
+33 (4) 4 87-5937

Telefone: +33 (2) 9833-1010

Telefone: +1 (954) 983-9880
Informacgoes para ativagao:
http://www.oilspillresponse.com/activate-

us/activation-procedures
Telefone: +55 (21) 2532-5666

Telefone: +55 (21) 2532-5666
Telefone: +55 (21) 2532-5666

Central de Atendimento (24/7)
(+5521) 3797-0000

(+ 55 21) 3550-5800

0800 718 8800

Telefones: (+55 21) 3233-5750
(+#5521) 3233-5755
(+5521)99605-1022
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3. CONTATOS PARA NOTIFICACAO DE
INTERESSADAS (STAKEHOLDERS)

PARTES EXTERNAS

No caso de um derramamento de 6leo, além da mobilizacdo da EOR e especialistas, conforme a
necessidade, o estabelecimento de uma estratégia de comunicacdo com as partes externas
interessadas é de extrema importancia. Essa estratégia contempla procedimentos para a
notificacdo inicial do incidente e envio de atualizacdes da situacdo da emergéncia e das ac¢des de
resposta (comunicagdo pos-incidente) aos 6érgaos ambientais e regulatérios, a populacdo e/ou

outras entidades que por ventura sejam potencialmente afetadas.

A Tabela 3 apresenta os canais de contato com as partes externas interessadas, incluindo os

orgdos governamentais e autoridades regulatorias.

Tabela 3: Canais de contato com 6rgaos governamentais, autoridades regulatorias e Unidades de
Conservacgao.
Registro no Sistema Nacional de Emergéncias Ambientais (SIEMA):
http://siscom.ibama.gov.br/siema#
Telefone: (61) 3316-1070
Fax: (61) 3316-1229
E-mail: emergenciasambientais.sede@ibama.gov.br.

IBAMA - CGEMA - Coordena¢iao
Geral de Emergéncias
Ambientais

IBAMA - CGMAC- Coordenagao-
Geral de Licenciamento
Ambiental de Empreendimentos
Marinhos e Costeiros

ANP - Agéncia Nacional do
Petroéleo, Gas Natural e
Biocombustiveis

Capitanias dos Portos

Rio de Janeiro - R]

Paranagua-PR

Florianépolis-SC

Registro no Sistema Nacional de Emergéncias Ambientais (SIEMA):
http://siscom.ibama.gov.br/siema#

Telefone: (61) 3316-1472

Fax: (61) 3316-1952

E-mail: cgmac.sede@ibama.gov.br / antonio.borges@ibama.gov.br
Registro no Sistema Integrado de Seguranca Operacional (SISO):
https://app2.anp.gov.br/siso

Telefone: (21) 2112-8619

Fax: (21) 2112-8619

E-mail: incidentes.movimentacao@anp.gov.br

Informacdes sobre todas as Capitanias dos Portos (localizacao,
contatos etc.) disponiveis através do link

https: //www.dpc.mar.mil.br/sites/default/files /ssta/relacda.pdf
Telefone: (21) 2104-5480

Fax: (21) 2104-5319

E-mail: secom@cprj.mar.mil.br

Outras informagdes no site:

https: //www.mar.mil.br/cprj

Telefone: (41) 3422-3033

Fax: (41) 3420-1566

E-mail: secom@cppr.mar.mil.br

Outras informagdes no site:

https://www.marinha.mil.br/cppr/

Telefone: (48) 3281-4800

Fax: (48) 3281-4809

E-mail: secom@cpsc.mar.mil.br

Outras informagdes no site:

http: //www.mar.mil.br/cpsc/
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Tabela 3: Canais de contato com érgiaos governamentais, autoridades regulatérias e Unidades de
Conservacao.
Telefone: (53) 3233-6188
Fax:(53) 3233-6119
Rio Grande - RS E-mail: secom@cprs.mar.mil.br
Outras informagdes no site:
http://www.mar.mil.br/cprs
Informacoes sobre todas as Agencias Municipais da Defesa Civil
Agéncias Estaduais da Defesa (localizagio, contatos etc.) disponiveis através do link
Civil http://www.integracao.gov.br/web/guest/defesa-
civil/sinpdec/defesa-civil-nos-estados
Telefone: (21) 2333-2901

Secretaria de Estado da Defesa Fax: (21) 2333-2904
Civil - R] E-mail: chgab@cbmerj.rj.gov.br

Outras informag¢6es em: www.cbmerj.rj.gov.br
Telefone: (41) 3210-2782

Coordenadoria Estadual de Fax: (41) 3254-7744
Protecdo e Defesa Civil - PR E-mail: defesacivil@casamilitar.pr.gov.br

Outras informagdes no site: www.defesacivil.pr.gov.br
Telefone: (48) 3664-7001

Secretaria de Estado da Defesa Fax: (48) 3244-0600

Civil - SC E-mail: gabinete@sdc.sc.gov.br
Outras informagdes no site: www.defesacivilsc.gov.br
Telefone: (51)3210-4220

Coordenadoria Estadual de Fax: (51)3210-4186
Protecdo e Defesa Civil - RS E-mail: defesa-civil@casamilitar.rs.gov.br

Outras informagdes no site: www.defesacivil.rs.gov.br
Informacoes de todas as Superintendéncias Locais do IBAMA
disponiveis em:
http://www.ibama.gov.br/institucional /ibama-nos-estados
Telefone: (21) 3077-4252/ (21) 3077-4291
E-mail: supes.ri@ibama.gov.br
Outras informagdes no site:
http://www.ibama.gov.br/institucional /ibama-nos-estados
Telefone: (41) 3360-6101/(41) 3360-6102
2 E-mail: gabinete.pr@ibama.gov.br

Parana - PR . o .
QOutras informagdes no site:
http://www.ibama.gov.br/institucional /ibama-nos-estados
Telefone: (48) 3212-3300
Fax: (48) 3212-3351
E-mail: supes.sc@ibama.gov.br
Outras informagdes no site:
http://www.ibama.gov.br/institucional /ibama-nos-estados
Telefone: (51) 3214-3401/ (51) 3214-3470
Rio Grande do Sul - RS Outras informagdes no site:
http://www.ibama.gov.br/institucional /ibama-nos-estados
Informagoes de todos os OEMAS disponiveis em:
http: //www.ibama.gov.br/prevfogo/orgaos-estaduais-de-meio-
ambiente
Contato geral:
Telefone: (21) 2334 7910/(21) 2334 7911
Instituto Estadual do Ambiente Telefone Plantdo 24 horas: (21) 98596 8770
(INEA) -R] Disque Ambiente: (21) 2332 4604

Outras informacgdes em:

http://www.inea.rj.gov.br

Superintendéncias Locais do
IBAMA

Rio de Janeiro - R]

Santa Catarina - SC

Orgio Estadual do Meio
Ambiente (OEMAS)
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Tabela 3: Canais de contato com érgiaos governamentais, autoridades regulatérias e Unidades de
Conservacao.

Contato geral:

Telefone: (41) 3213-3700

Fax: (21) 3333-6161

Outras informac¢des em:

http://www.iap.pr.gov.br

Contato geral:

Telefone: (48) 3665-4190

Telefone (Ouvidoria Geral): 0800 644 8500

Instituto Ambiental do Parana
(IAP) - PR

Fundagido do Meio Ambiente

(FATMA) - SC ) ~
Outras informagdes em:
http://www.fatma.sc.gov.br/
Contato geral:
Fundagdo Estadual de Protecdo Telefone: (51) 3288-9444 /(51) 3288-9544 Telefone(emergéncias):
Ambiental Henrique Luiz Roessler  (51) 9982-7840
(FEPAM) - RS Outras informagdes em:

http://www.fepam.rs.gov.br/
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